№ 1-254/2024

24RS0017-01-2024-002755-64

(12304009504000034)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2024 года г.Красноярск 

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Шаповаловой Т.Н.,

при секретаре Барамзиной А.С.,

с участием государственного обвинителя Бирюлева Д.В., 

подсудимых ФИО14, ФИО15,

защитников - адвокатов Жижовой Л.С., Седашова С.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО14, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, трудоустроенного менеджером в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.229.1 УК РФ,

ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, трудоустроенного инженером-конструктором у 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.229.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО14 и ФИО15 совершили преступление при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, в период до 14 августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО14, находящегося на территории гор. Красноярска, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества алпразолам без цели сбыта, а также на его незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕВрАзЭС на территорию Российской Федерации, не имея лицензии на ввоз или вывоз на таможенную территорию Таможенного союза психотропных веществ. В 2023 году, в период до 14 августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО14, реализуя свои преступные намерения, предложил своему знакомому ФИО15 за денежное вознаграждение осуществить совместные незаконные приобретение, хранение психотропного вещества, а также его незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, заверив в безопасности совместной преступной деятельности. ФИО15, находящийся на территории гор. Красноярска, в 2023 году, в период до 14 августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя из корыстных побуждений, добровольно ответил ФИО14 согласием, «тем самым вступив между собой в преступный сговор, и распределив между собой роли. При этом, согласно распределенным ролям, ФИО14 обязался: подыскать продавца психотропного вещества за пределами Российской Федерации, достичь с последним договоренности о незаконных приобретении и перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации почтового отправления с сокрытым в нем психотропным веществом; произвести оплату за незаконно приобретаемое психотропное вещество алпразолам согласно предоставленных расценок, используя платежную систему Bitcoin; предоставить неустановленному лицу сведения о получателе почтового отправления, содержащего внутри психотропное вещество алпразолам; выплатить ФИО15 денежное вознаграждение в оговоренной сумме после получения последним почтового отправления, содержащего внутри психотропное вещество алпразолам, и передачи его ФИО14 ФИО15, в свою очередь взял на себя обязанности: предоставить ФИО14 свои данные (ФИО, адрес) для последующей их передачи неустановленному лицу для отправки почтового отправления, содержащего внутри психотропное вещество алпразолам, адресованного ФИО15; получить в почтовом отделении г. Красноярска и передать ФИО14 почтовое отправление, содержащее внутри психотропное вещество алпразолам.

В 2023 году, в период до 14 августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО14, находящийся на территории гор. Красноярска, реализуя единый с ФИО15 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, а также на его незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, посредством переписки в мессенджере Wickr информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратился к неустановленному следствием лицу, достоверно зная, что последний пребывает на территории г. Барселоны Королевства Испании, с предложением продать ему психотропное вещество алпразолам, на что последний ответил согласием, тем самым вступив с ФИО14 в преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропного вещества алпразолам. При этом, неустановленное лицо, пребывающее на территории г. Барселоны Королевства Испании, обязалось незаконно переместить через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории г. Барселоны Королевства Испании на территорию Российской Федерации почтовое отправление с сокрытым в нем психотропным веществом алпразолам на имя получателя, данные которого предоставит ФИО14

В 2023 году, в период до 14 августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, получив согласие не установленного следствием лица, ФИО14, реализуя единый с ФИО15 преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта, а также на его незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, достоверно зная, что заказанное им психотропное вещество подлежит незаконному перемещению через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории г. Барселоны Королевства Испании на территорию Российской Федерации, согласно предоставленных расценок, используя платежную систему Bitcoin, позволяющую производить транзакции без возможности их отслеживания, оплатил денежную сумму в размере 60000 рублей, за незаконно приобретаемое психотропное вещество алпразолам, а также предоставил сведения о получателе (ФИО и почтовый адрес), полученные от ФИО15, а именно «KOSTROMIN DANIIL IGOREVICH MOLOKOVA 1 K1 ROOM 125 660077 KRASNOYARSJ RUSSIAN FEDERATION (RU)», чем инициировал незаконное перемещение из 

<

адрес> Испании на территорию Российской Федерации заказанного им психотропного вещества.

В 20 часов 38 минут (по времени г. Барселоны Королевства Испании) 16 августа 2023 года, неустановленное лицо, выступающее в качестве продавца психотропных веществ, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО14 преступной договоренности, незаконно переместило через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации психотропное вещество, выслав с территории г. Барселоны Королевства Испании, на предоставленный ФИО14 адрес получателя: «KOSTROMIN DANIIL IGOREVICH MOLOKOVA 1 K1 ROOM 125 660077 KRASNOYARSJ RUSSIAN FEDERATION (RU)» международное нерегистрируемое почтовое отправление № RF284674000ES, с сокрытым в нем психотропным веществом алпразолам, массой 1,117 грамма.

11 сентября 2023 года в 19 часов 39 минуты (по времени г. Москвы), адресованное ФИО15 международное нерегистрируемое почтовое отправление № RF284674000ES с психотропным веществом алпразолам, массой 1,117 грамма, в нарушении положений Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (редакция от 29.05.2019, с изменениями от 18.03.2023) (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), прибыло из г. Барселоны Королевства Испании на территорию Российской Федерации в сортировочный центр 102900 - отделение почты «Москва-Казанский вокзал ПЖДП ММПО», откуда 13 сентября 2023 года прибыло в сортировочный центр 102976 - место международного почтового обмена (далее ММПО) «МР ЛЦ Внуково цех-1 ммпо» для регистрации и таможенного оформления.

В соответствии с ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (редакция от 29.05.2019, с изменениями от 18.03.2023) (приложение № 1 к Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза), не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза. В соответствии с Перечнем товаров, ограниченных к перемещению через таможенную границу Таможенного союза при ввозе и (или) вывозе, пересылка которых в международных почтовых отправлениях запрещена, утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 (в редакции решений Коллегии Евразийской экономической комиссии № 3 от 16.08.2012 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях»), пересылка в международных почтовых отправлениях наркотических средств, психотропных веществ запрещена. В соответствии с подпунктом 2.1.1 части 2 статьи 18 Всемирной почтовой конвенции, принятой в г. Дохе 11.10.2012 XXV Конгрессом Всемирного почтового союза и утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-р, включение нижеперечисленных предметов запрещается во все категории отправлений: наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения.

16 сентября 2023 года в 22 часа 30 минут (по времени г. Москвы) после завершения в ММПО «МР ЛЦ Внуково цех-1 ммпо» таможенного оформления международное нерегистрируемое почтовое отправление № RF284674000ES с сокрытым в нем психотропным веществом алпразолам, массой 1,117 грамма, передано почтовому оператору для дальнейшей доставки получателю.

21 сентября 2023 года международное нерегистрируемое почтовое отправление № RF284674000ES с сокрытым в нем психотропным веществом алпразолам, массой 1,117 грамма, прибыло в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) «Москва - Казанский вокзал ПЖДП» для обработки, откуда 28 сентября 2023 года было направлено в Красноярский магистральный сортировочный центр (далее Красноярский МСЦ), расположенный по адресу: 

<

адрес>. 02 октября 2023 года международное нерегистрируемое почтовое отправление № RF284674000ES с сокрытым в нем психотропным веществом алпразолам, массой 1,117 грамма, поступило в Красноярский МСЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО14, ФИО15 и неустановленное лицо, выступающее в качестве продавца психотропных веществ, пребывающее на территории г. Барселоны Королевства Испании, совершили незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество алпразолам, общее расчетное содержание психотропного вещества алпразолам составляет 1,117 грамма, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 06 октября 2023 года в период времени в 10 часов 10 минут до 10 часов 55 минут (по времени г. Красноярска) сотрудниками ОБКН Красноярской таможни совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в Красноярском МСЦ, расположенном по адресу: 

<

...>, выявлено международное нерегистрируемое почтовое отправление № RF284674000ES на имя «KOSTROMIN DANIIL IGOREVICH MOLOKOVA 1 K1 ROOM 125 660077 KRASNOYARSJ RUSSIAN FEDERATION (RU)», внутри которого обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1822 от 25 ноября 2023 года содержит в своем составе психотропное вещество алпразолам, общее расчетное содержание психотропного вещества алпразолам составляет 1,117 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо, их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размерам. Алпразолам постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список III).

Подсудимые ФИО14 и ФИО15 вину в совершении указанного выше преступления признали полностью и подтвердили обстоятельства его совершения, изложенные в описательной части приговора.

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину подсудимых установленной совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в 1 отделе УНК имелась оперативная информация о том, что посредством международных почтовых отправлений (далее МПО) из Испании на территорию Российской Федерации осуществляется ввоз запрещенных к свободному обороту на территории РФ веществ, а именно психотропных веществ. В ходе комплекса ОРМ, проводимых совместно с сотрудниками отдела по борьбе с контрабандой наркотиков (далее ОБКН) Красноярской таможни, было установлено, что из Испании в 

<

адрес> отправлено в августе 2023 года МПО № RF284674000ES, адресованное на имя «Kostromin Daniil Igorevich». Данное лицо было установлено, им оказался ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. 22.09.2023 года было получено судебное решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» с ограничением конституционных прав на тайну переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, передаваемых посредством почтовых отправлений в отношении ФИО15 и изъятие вышеуказанного МПО в сортировочном центре «АО Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 02.10.2023 года МПО № RF284674000ES прибыло в вышеуказанный сортировочный центр, прошло сортировку, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Красноярской таможни с его (ФИО16) участием было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого заместитель начальника Красноярского магистрального сортировочного центра (далее МСЦ) по почтовой безопасности ФИО6 в служебном кабинете МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых добровольно выдал МПО № RF284674000ES, адресованное на имя «Kostromin Daniil Igorevich». После чего в этом же кабинете в присутствии и с участием всех вышеуказанных лиц было произведено обследование данного МПО, при вскрытии которого внутри почтового пакета обнаружена коробка в сером пакете, в которой среди канцелярских принадлежностей были два пакета с контактной застежкой, в каждом из которых находились белые таблетки с надписью «U-94» и их фрагменты. Указанные пакеты с таблетками были изъяты и упакованы в полимерный пакет (файл). Почтовый пакет, коробка и серый пакет, в котором находилась коробка, канцелярские принадлежности также были изъяты, но не упаковывались. По факту обследования и изъятия МПО и его содержимого сотрудником ОБКН Красноярской таможни ФИО7 был оформлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Изъятые таблетки и их фрагменты были направлены на химическое исследование, согласно справкам об исследовании в таблетках и их фрагментах содержится психотропное вещество алпразолам. После чего сотрудниками ОБКН Красноярской таможни был изготовлен муляж МПО № RF284674000ES и передан в отделение почтовой связи № «ПАО Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> бригады, 11, для дальнейшего вручения» адресату. Соответственно на сайте «Почта России» появилась информация о прибытии указанного МПО в место вручения. С момента передачи муляжа МПО в почтовое отделение сотрудники ОБКН Красноярской таможни ежедневно дежурили в почтовом отделении № с целью задержания лица, которое будет получать данное МПО (муляж). ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня ими (первой оперативной группой) было установлено наблюдение за ФИО15 Вторая оперативная группа - сотрудники ОБКН Красноярской таможни осуществляли наблюдение за почтовым отделением №. ФИО15 был взят под наблюдение при выходе со складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он (ФИО17) работал. Совместно с ФИО15 из указанного складского помещения вышел мужчина, позже установленный как ФИО18, они сели в автомобиль Mercedes государственный регистрационный знак Н525СХ2, которым управлял ФИО18, и приехали к дому, в котором расположено ОПС №, по адресу: 

<

адрес> бригады, 11. Через несколько минут ФИО15 вышел из автомобиля, вел себя подозрительно, оглядывался, пройдя немного по направлению к 

<

адрес>, вернулся обратно в автомобиль к ФИО1, после чего они проехали в пиццерию «Cheez», расположенную в доме по адресу: 

<

адрес> бригады, 4. В указанной пиццерии они встретились с мужчиной, позже установленным как ФИО14, переговорив с которым, последний ушел, ФИО17 и ФИО18 на автомобиле вновь вернулись к зданию отделения почтовой связи №, где припарковались и остались сидеть в автомобиле. Через несколько минут в ОПС № зашел курьер службы доставки «Яндекс», который получил МПО № RF284674000ES для дальнейшей доставки адресату и был задержан в отделении почтовой связи сотрудником ОБКН ФИО8 Им (ФИО16) и ФИО7 в вышеуказанном автомобиле были задержаны ФИО17 и ФИО18. Все задержанные были доставлены в Красноярскую таможню для досмотровых мероприятий. Задержанный ФИО15 пояснил, что данную посылку из Испании заказывал его знакомый ФИО23. ФИО17 изъявил желание оказать содействие в изобличении ФИО19. С целью установления местонахождения данного лица и его задержания было принято решение о проведении комплекса ОРМ, в том числе «оперативный эксперимент» с участием ФИО15 Были подготовлены необходимые документы, после чего ФИО15 под их контролем в мессенджере Telegram начал переписываться с ФИО19, назначая последнему встречу, якобы для передачи посылки, но последний от встречи отказался, на этом ОРМ «оперативный эксперимент» было прекращено. 20.10.2023 года в вечернее время в ходе дальнейших оперативных мероприятий, проводимых 1 отделом УНК совместно с сотрудниками ОБКН Красноярской таможни, по 

<

адрес> ФИО19 был задержан и доставлен в УНК для досмотра. В ходе досмотра у ФИО19 были изъяты телефон, банковские карты и ноутбук, предметов, веществ, запрещенных в обороте, не обнаружено. Результаты проведенных в отношении ФИО14 мероприятий были направлены в Красноярскую таможню, поскольку там уже было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, в отношении ФИО15 (т. 2 л.д. 48-51).

Показаниями свидетеля ФИО8 (т.2 л.д. 60-61), являющегося сотрудником Красноярской таможни, ФИО9 (т.2 л.д. 70-71), являющегося сотрудником УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, которые по своему содержанию и сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО5

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является заместителем начальника Красноярского МСЦ по почтовой безопасности, 02 октября 2023 в утреннее время он был проинструктирован сотрудниками ОБКН Красноярской таможни на предмет выявления в потоке почтовых отправлений писем, посылок, адресованных ФИО15. Данную информацию он довел до сотрудников Красноярского МСЦ. 02 октября 2023 года сотрудниками Красноярского МСЦ было выявлено международное почтовое отправление (далее МПО) № RF284674000ES, адресованное на имя «Kostromin Daniil Igorevich», отправленное из Испании, о чем он уведомил сотрудников ОБКН Красноярской таможни. 06 октября 2023 года сотрудники ОБКН Красноярской таможни совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю прибыли в здание Красноярского МСЦ, он сопроводил их в свой служебный кабинет, где находилось на хранении вышеуказанное МПО. Были приглашены понятые, один из сотрудников ознакомил его (ФИО19) и понятых под роспись с судебным постановлением о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении ФИО15, и изъятии МПО № RF284674000ES. После чего в его и понятых присутствии сотрудники вскрыли МПО № RF284674000ES, адресованное на имя «Kostromin Daniil Igorevich», отправленное из Испании. Внутри почтового пакета был обнаружен пакет, внутри которого находилась коробка. В указанной коробке были обнаружены два пакета с контактными застежками с таблетками белого цвета и их фрагментами. Оба пакета с таблетками и их фрагментами были помещены (упакованы) сотрудником в один полимерный пакет. В почтовом отправлении были различные предметы канцелярии, которые сотрудники также изъяли, но не упаковывали. Почтовый пакет, пакет и коробка, находившиеся внутри почтового пакета, также были изъяты, но не упаковывались. По факту обследования и изъятия вышеуказанных объектов сотрудником был оформлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. (т. 2 л. д. 67-69).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО11 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при изъятии почтового отправления в магистральном сортировочном центре (МСЦ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 июля, 3. В одном из служебных кабинетов МСЦ сотрудник полиции ознакомил их и сотрудника службы безопасности данного МСЦ с судебным постановлением, на основании которого сотрудники провели данное мероприятие. После чего в их присутствии сотрудники вскрыли международное почтовое отправление (почтовый полимерный пакет), поступившее из Испании. В данном почтовом Отправлении был обнаружен пакет с коробкой. В данной коробке находились различные новые в упаковках канцелярские принадлежности, небольшая картонная коробка (упаковка) с разноцветными наклейками, два пакета с таблетками белого цвета и их фрагментами (ломаные таблетки), количество таблеток в каждом пакте он не помнит, сотрудник отражал в протоколе. Оба пакета с таблетками и их фрагментами были упакованы сотрудником в полимерный пакет. Канцелярские принадлежности, почтовый пакет, коробка и пакет, в котором была коробка, также были изъяты сотрудниками, но не упаковывались. По результатам данного мероприятия сотрудником был оформлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. После дачи вышеизложенных показаний, следователем ему был предъявлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия предметов, материалов, документов, электронных носителей информации от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (здание МСЦ), он подтверждает, что указанные мероприятия проводились в их присутствии, все зафиксированное в указанном протоколе полностью соответствует действительности, имеются его подписи и подписи отца, которые они ставили после ознакомления с указанным протоколом, о данных мероприятиях он дал вышеизложенные показания. (т. 2 л. д. 64-66).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она является начальником отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес> бригады, 11, в октябре 2023 года в ОПС № 77 приехали сотрудники Красноярской таможни, пояснив, что в Красноярском МСЦ ими было изъято международное почтовое отправление из Испании, внутри которого были обнаружены запрещенные в обороте на территории Российской Федерации вещества. Со слов сотрудников, ими был сформирован муляж данного международного почтового отправления, который вместе с накладной из Красноярского МСЦ они привезли в ОПС № 77 для передачи и дальнейшего вручения получателю. Она приняла муляж международного почтового отправления с накладной, о чем сотрудник таможни оформил акт приема-передачи, после чего внесла данные МПО в программу ЕАС ОПС, то есть зарегистрировала его как поступившее в ОПС №77. Если у получателя посылки подключена простая электронная подпись, то ему приходит на телефон SMS-уведомления о поступлении МПО в место вручения. С момента передачи муляжа почтового отправления в ОПС № 77 сотрудники таможни постоянно находились в отделении почтовой связи в часы его работы, то есть с 09 часов до 20 часов. Через пару дней в ОПС пришел курьер службы «Яндекс-доставки», по запросу сотрудника почтового отделения назвал последние три цифры трек-номера МПО, которые сотрудник сверил с программой ЕАС, потребовал код- подтверждение у курьера. После проверки названного курьером кода по программе ЕАС сотрудник почты передал МПО курьеру, которого сразу же задержал сотрудник таможни. Срок хранения МПО составляет один месяц со дня его поступления, в этот период времени получатель может сам явиться за посылкой в ОПС, либо может через приложение «Почта России» оформить доставку курьером или почтальоном на указанный им адрес. В случае доставки почтальоном получателем собственноручно заполняется извещение о вручении с указанием паспортных данных и предъявлением паспорта, то есть иному лицу посылка не может быть вручена, только курьеру либо по нотариально заверенной доверенности иному лицу. (т. 2 л.д. 62-63).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что с декабря 2022 года он работает в службе «Яндеке-доставка» курьером-велосипедистом. В его обязанности входит получение заказа, его перевозка и передача клиенту. 19 октября 2023 года в 16часов 35 минут ему поступила заявка забрать посылку с почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

адрес> бригады, 11, и привести ее клиенту «Даниилу» по адресу: 

<

адрес> Он прибыл в указанное почтовое отделение, обратившись к сотруднику почты, показал номер заказа посылки RF284674000ES, сотрудник почты вынесла посылку и попросила пароль из приложения «Яндекс-доставки», который он назвал, после чего сотрудник почты ввела данный пароль в компьютер и отдала ему посылку. Он сфотографировал посылку с наклеенным сопроводительным письмом в соответствии с инструкцией «Яндекс-доставки», после чего указанное приложение выдало ему разрешение двигаться к заказчику. В это время к нему подошел сотрудник таможни, пояснил, что в данной посылке находятся предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. После чего его доставили в Красноярскую таможню, где в ходе личного досмотра вышеуказанная посылка была изъята.(т. 2 л. д. 31-33).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО15 является двоюродным братом, 19.10.2023 ФИО17 попросил его заехать за ним на 

<

адрес>, адрес знает визуально, где ФИО17 работает. Он согласился, после чего на своем автомобиле Mercedes С180 государственный регистрационный знак № забрал ФИО15 с работы. По дороге ФИО20 попросил заехать в почтовое отделение, расположенное на 

<

адрес>, пояснив, что нужно получить посылку. Они подъехали к вышеуказанному почтовому отделению, однако ФИО17 из машины не выходил, постоянно с кем-то переписывался. Он поинтересовался у ФИО17, почему тот не идет за посылкой. ФИО17 пояснил, что посылка не простая, в ней пересылается «ксанакс», поэтому он опасается идти за посылкой, боится, что его могут задержать при ее получении. ФИО17 рассказал, что хочет организовать получение посылки курьером, после чего проследовать за курьером и перехватить его по дороге. Находясь в машине, ФИО17 через почтовое приложение узнал, что доставку курьером отменили. По какой причине произошла отмена, он не знает. ФИО17 сказал, что нужно доехать до пиццерии «Cheez» на «Взлётку». В пиццерии они встретились с ФИО23, который является приятелем ФИО17. Из разговора ФИО19 и ФИО17 он понял, что они обсуждали тему неудачной попытки получения посылки. По итогу ФИО19 и ФИО17 решили повторно заказать курьерскую доставку. Он (ФИО18) и ФИО17 поехали обратно к почтовому отделению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, ФИО19 куда-то ушел пешком. По пути следования ФИО17 заказал доставку курьером через приложение. Около почтового отделения они припарковались и стали ожидать, когда выйдет курьер. Спустя некоторое время к автомобилю подошли сотрудники полиции его (ФИО1) и ФИО17 задержали и доставили в здание Красноярской таможни. (т. 2 л.д. 37-40).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в октябре 2023 года, дату не помнит, в одном из служебных кабинетов Красноярской таможни, расположенной по 

<

адрес>, он и еще один мужчина принимали участие в качестве понятых при осмотре трех задержанных парней, а затем на парковке у здания таможни в их присутствии сотрудники провели обследование автомобиля Mercedes. В ходе личного досмотра первого мужчины по имени Даниил, иных его данных он не запомнил, в одном из карманов кофты был обнаружен и изъят сотовый телефон, модель сотрудник отразил в протоколе, в другом кармане кофты были обнаружены и изъяты несколько банковских карт, номера которых сотрудник также отразил в протоколе. Даниил пояснил, что телефон и карты принадлежат ему. Телефон и карты были упакованы в полимерные пакеты. По результатам данного мероприятия сотрудником был оформлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. У второго мужчины, данных которого он не запомнил, в ходе досмотра был изъят сотовый телефон iPhone, который сотрудником был упакован в пакет, мужчина пояснил, что телефон принадлежит ему, по результатам досмотра сотрудник оформил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Последним был досмотрен мужчина в возрасте, то есть гораздо старше первых двух мужчин, в ходе досмотра у данного мужчины было обнаружено и изъято почтовое отправление из Испании, которое представляло собой серый полимерный пакет с трек-номером без повреждений, в их присутствии оно не вскрывалось, как он понял, данное почтовое отправление было адресовано мужчине по имени Даниил, которого первым досмотрели в тот день в их присутствии. Мужчина, у которого изъяли почтовое отправление, пояснил, что данное почтовое отправление он, как сотрудник «Яндекс-доставки», получил в почтовом отделении, называл его адрес и номер, но он (Протопопов) не запомнил, и должен был доставить адресату, указанному на почтовом отправлении, но не успел, так как его задержали в почтовом отделении после получения данного почтового отправления. По результатам досмотра мужчины сотрудник оформил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, изъятое почтовое отправление не упаковывалось. После чего им было предложено пройти на улицу, где на парковке у здания таможни в их присутствии и в присутствии мужчины, которого досматривали вторым, то есть собственника автомобиля, сотрудники произвели обследование автомобиля Mercedes, регистрационный знак сотрудник указывал в протоколе, в ходе осмотра в автомобиле ничего не изымалось, о чем был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. После дачи вышеизложенных показаний, следователем были предъявлены протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ФИО15, 13.12.1997г.р., протокол личного досмотра физического лица ФИО1, 10.08.1998г.р. от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра физического лица ФИО2, 01.11.1966г.р. от ДД.ММ.ГГГГ, протокол проведения гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля Mercedes Benz государственный регистрационный знак № от ДД.ММ.ГГГГ, он подтверждает, что указанные мероприятия проводились в их (понятых) присутствии, все зафиксированное в указанных протоколах полностью соответствует действительности, имеются его подписи, которые он ставил после ознакомления с указанными документами, о данных мероприятиях дал вышеизложенные показания. (т. 2 л.д. 74-76).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 20 октября 2023 года в вечернее время, в здании УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на третьем этаже в одном из служебных кабинетов, он и ФИО3 поприсутствовали в качестве понятых при личном досмотре задержанного мужчины по имени Федор, фамилию и отчество которого он не запомнил. В ходе личного досмотра у Федора был обнаружен и изъят сотовый телефон iPhone, который сотрудник упаковал в полимерный пакет. По результатам досмотра сотрудник оформил соответствующий протокол, с которым они ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. После дачи вышеизложенных показаний, следователем был предъявлен протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ.р., он подтверждает, что указанный досмотр был произведен в их присутствии, все зафиксированное в протоколе полностью соответствует действительности, имеются его подписи, которые он ставил после ознакомления с указанным протоколом, о досмотре ФИО14 дал вышеизложенные показания.(т. 2 л.д. 52-53).

Показаниями свидетеля ФИО3, который по своему содержанию и сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО13, подтверждают участие в качестве понятого, факт изъятия и соблюдения процедуры. (т. 2 л.д. 54-55).

Приведенные выше показания подсудимых и свидетелей суд считает достоверными, поскольку они взаимосвязаны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалам уголовного дела, а именно:

-протоколом проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов, материалов, документов, электронных носителей информации, согласно которому 06 октября 2023 года в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 55 минут сотрудниками ОБКН Красноярской таможни совместно с сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в помещении Красноярского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято международное почтовое отправление № RF284674000ES на имя «Kostromin Daniil Igorevich», внутри которого находились 592 таблетки и 14 их фрагментов. (т. 1 л.д. 43-53);

-справкой об исследовании № 145 от 12 октября 2023 года, согласно которой 592 таблетки и 14 фрагментов таблеток содержат в своем составе психотропное вещество алпразолам. Общая масса таблеток и их фрагментов составила 155,141 грамма. Средняя общая расчетная масса психотропного вещества алпразолам в 592 таблетках и 14 фрагментах таблеток составила 1,117 грамма. В ходе исследования израсходовано 1,960 грамма вещества от объектов (таблеток и их фрагментов), остаточная масса таблеток и их фрагментов составила 153,181 грамма. (т. 1 л.д. 55-56);

-актом переупаковки международного почтового отправления, согласно которому 13 октября 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 42 минут сотрудником ОБКН в служебном кабинете Красноярской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведена переупаковка международного почтового отправления № RF284674000ES на имя «Kostromin Daniil Igorevich», а именно в полимерный почтовый пакет серого цвета помещен полимерный пакет с коробкой, внутри которой находится пакет пищевой соли, массой 1 кг, обмотанный прозрачной лентой «скотч», и смятые листы бумаги. Почтовый пакет серого цвета в месте вскрытия проклеен полимерной лентой типа «скотч», то есть почтовому отправлению предан первоначальный вид (изготовлен муляж) с целью дальнейшей передачи в отделение почтовой связи для вручения адресату — ФИО15 (т. 1 л.д. 62-65);

-актом приема - передачи предметов и документов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ОБКН Красноярской таможни передал, а начальник отделения ОПС - 660077 ФИО4 приняла муляж международного почтового отправления № RF284674000ES на имя «Kostromin Daniil Igorevich» для дальнейшего вручения адресату. (т. 1 л.д. 66);

-справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», согласно которой в ходе оперативно-розыскного мероприятия установлено движение международного почтового отправления RF284674000ES из Испании в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 38 минут (по времени 

<

адрес> Испании) отправлено из Испании, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 39 минуты (по времени 

<

адрес>), адресованное ФИО15 международное почтовое отправление № RF284674000ES прибыло из 

<

адрес> Испании на территорию Российской Федерации в сортировочный центр 102900, откуда ДД.ММ.ГГГГ прибыло в сортировочный центр 102976 для регистрации и таможенного оформления. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут (по времени 

<

адрес>) после завершения таможенного оформления международное почтовое отправление № RF284674000ES передано почтовому оператору для дальнейшей доставки получателю. ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № RF284674000ES прибыло в прижелезнодорожный почтамт «Москва - Казанский вокзал ПЖДП» для обработки, откуда ДД.ММ.ГГГГ было направлено в Красноярский магистральный сортировочный центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда прибыло ДД.ММ.ГГГГ в»16 часов 44 минут. (т. 1 л.д. 67-69);

-справками о ходе и результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно-розыскного мероприятия были созданы две оперативные группы. В состав первой оперативной группы вошли сотрудники УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, старший первой оперативной группы - заместитель начальника 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО5. В состав второй оперативной группы вошли старший оперуполномоченный по ОВД ОБКН Красноярской таможни ФИО8, оперуполномоченный по ОВД ОБКН Красноярской таможни ФИО7. Сотрудниками первой оперативной группы была взята под наблюдение территория, прилегающая к складскому помещению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где по имеющейся информации работал ФИО15, который 19-10.2023 г. находился по месту своей работы. С момента выхода ФИО15 с вышеуказанного адреса он был взят под наблюдение сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю и находился под их постоянным наблюдением до момента задержания. Вторая оперативная группа на служебном автомобиле расположились у входа в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 78 Добровольческой бригады, И, откуда осуществляли визуальное наблюдение. Примерно в 14 часов 55 минут из складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> вышли двое мужчин — ФИО15 и ФИО18, которые на автомобиле «Mercedes Benz» государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 приехали к отделению почтовой связи, расположенному по адресу: 

<

адрес> бригады, 11. Спустя несколько минут ФИО15 вышел из автомобиля, прошел по направлению к 

<

адрес>, после чего вернулся в автомобиль, на котором они прибыли к пиццерии «Cheez», расположенной по адресу: 

<

адрес> бригады, 4. В указанной пиццерии ФИО15 и ФИО18 встретились с мужчиной, позже установленным как ФИО14 После разговора ФИО14 ушел из пиццерии, наблюдение было продолжено за ФИО15 и ФИО18, последние вышли из пиццерии и на автомобиле «Mercedes Benz» государственный регистрационный знак № Около 16 часов 40 минут в отделение почтовой связи зашел курьер службы «Яндекс-доставка». Сотрудник ОБКН Красноярской таможни ФИО8 проследовал за курьером в отделение почтовой связи, где продолжил наблюдение за ним. Курьер службы «Яндекс-доставка» подошел к оператору, получил международное почтовое отправление RF284674000ES, после чего был задержан, им оказался ФИО2 После чего ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 47 минут у отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес> в автомобиле «Mercedes Benz» были задержаны ФИО15 и ФИО18 (т. 1 л.д. 70, 109);

-протоколом личного досмотра лица от 19.10.2023 года, согласно которому 19.10.2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в служебном кабинете Красноярской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО15 обнаружен и изъят сотовый телефон Honor 20 imei 1: № imei 2: №. (т. 1 л.д. 72-76);

-протоколом личного досмотра лица от19.10.2023 года, согласно которому 19.10.2023 года в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в служебном кабинете Красноярской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят муляж международного почтового отправления №RF284674000ES, адресованного на имя ФИО15 (т. 1 л.д. 82-86);

-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ФИО15, действуя под контролем сотрудников 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, используя принадлежащий ему сотовый телефон осуществил переписку в мессенджере Telegram с ФИО14 с целью встречи и передачи муляжа международного почтового отправления. В ходе переписки ФИО14 предлагал положить посылку в ячейку супермаркета, спрятав ключ от ячейки, затем предложил вынуть таблетки из посылки и спрятать их, а посылку с «остальным» забрать с собой, при этом от встречи ФИО14 отказался. (т. 1 л.д. 115-120);

-рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю совместно с сотрудниками ОБКН Красноярской таможни по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО14 по подозрению в контрабанде психотропного вещества алпразолам, изъятого в международном почтовом отправлении ДД.ММ.ГГГГ в Красноярском МСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 июля, 3. (т.1 л.д. 121);

-протоколом личного досмотра лица, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО14 обнаружен и изъят сотовый телефон iPhone 13, imei №. (т. 1 л.д. 122-123);

-материалы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (т. 1 л.д. 126-127);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество в виде таблеток и их фрагментов, общей массой 153,181 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество алпразолам. Общее расчетное содержание психотропного вещества алпразолам в таблетках и их фрагментах составляет 1,103 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 1,440 грамма вещества от объектов (таблеток и их фрагментов), остаточная масса таблеток и их фрагментов составила 151,741 грамма. (т.1 л.д. 173-177);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены вещества в виде таблеток и их фрагментов, первоначальной массой 155,141 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество алпразолам, первоначальное общее расчетное содержание которого составило 1,117 грамма, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении Красноярского МСЦ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 июля, 3, в международном почтовом отправлении № RF284674000ES на имя «Kostromin Daniil Igorevich», которое осмотрено (т. 2 л.д. 1-7), признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу. (т.2 л.д. 8);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефоном Honor 20, imei 1: № imei 2: №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО15 В холе осмотра в мессенджере Telegram обнаружена переписка с пользователем «Моrfi» (ФИО14), в ходе которой ФИО14, опасаясь задержания сотрудниками полиции, предлагал ФИО15, положить посылку в ячейку супермаркета, спрятав ключ от ячейки, также предложил вынуть таблетки из посылки и спрятать их, а посылку с «остальным» забрать с собой. В приложении «Почта России» обнаружен трек-номер МПО RF284674000ES (посылка из Испании, доставлена 19.10.20234, получатель ФИО15), в приложении «галерея» обнаружены фотографии с отменой доставки МПО № RF284674000ES, также обнаружена переписка с оператором «Почта России» о задержке МПО № RF284674000ES. (т. 1 л.д. 181-203). Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 231-233);

-протоколом выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 50 минут в служебном кабинете здания Красноярской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО2 изъят принадлежащий последнему сотовый телефон Samsung Galaxy А80 imei 1: №, imei 2: №. (т. 1 л.д. 215-219);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон Samsung Galaxy А80 imei 1: №, imei 2: №, изъятый у свидетеля ФИО2, согласно которому в телефоне обнаружено приложение «Работа курьером- Яндекс Еда». В указанном приложении обнаружен заказ RF284674000ES от ДД.ММ.ГГГГ на доставку посылки от 

<

адрес> бригады, 11 до 

<

адрес> бригады, 4, имя клиента - Даниил (т. 1 л.д. 220-224);

-муляжом международного почтового отправления RF284674000ES на имя ФИО15, который осмотрен (т.1 л.д. 226-230), признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 1 л.д. 231- 233);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефоном iPhone 13 imei №, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО14 В ходе осмотра в приложении «фото», в альбоме «недавние» обнаружена фотография - скриншот со сведениями о МПО RF284674000ES (МПО из Испании с сокрытым психотропным веществом), кроме того, среди контактов обнаружен контакт «Костромикс», который согласно материалов уголовного дела принадлежит ФИО15 В приложении Telegram история переписки с пользователем «Костромикс» отсутствует (т. 2 л.д. 11-22),. Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. (т. 2 л.д. 23).

Изложенные судом доказательства последовательны и непротиворечивы, показания подсудимых, свидетелей согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, и объективно подтверждают установленные судом обстоятельства совершенного ФИО14 и ФИО15 преступления и их вину.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенных выше доказательств обстоятельств дела и, оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к выводу, что виновность ФИО14 и ФИО15 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самих подсудимых, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей не установлено. Результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе, касающиеся изъятия и проверки почтовой корреспонденции, проведены в соответствии с нормами Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам. Сторонами не приведено убедительных оснований, дающих право суду сомневаться в выводах о виновности подсудимых, не установлено таких оснований и судом.

Оценивая совокупность исследованных доказательств, суд считает их достаточными для вывода о виновности ФИО14 и ФИО15 в совершении указанного выше преступления и квалифицирует их действия по п. «а» ч. 2 ст.229.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с заключением эксперта № 220 от 25.12.2023 г., ФИО14 каким-либо хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или психическим болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает. Как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время он был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 2 л.д. 237-239). Следовательно, в отношении инкриминируемого деяния его следует признать вменяемым. 

В соответствии с заключением эксперта № 219 от 21.12.2023 г., ФИО15 каким-либо хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или психическим болезненным состоянием психики, не страдал и не страдает. Как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время он был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т. 2 л.д. 147-149). Следовательно, в отношении инкриминируемого деяния его следует признать вменяемым. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимых, которые ранее не судимы, на учете в КПНД, КНД не состоят, имеют регистрацию и место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ФИО15 по бывшему и настоящему месту работы характеризуется положительно, по бывшему месту учебы характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, ФИО21 по месту учебы характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, занятие подсудимыми общественной и благотворительной деятельностью, также суд учитывает состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, состав и количество лиц, находящихся у них на иждивении, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условиях жизни их семей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание обоим подсудимым, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование соучастников группового преступления, поскольку на протяжении всего предварительного следствия подсудимые давали последовательные, признательные показания, а также добровольно указали место, где приобрели психотропное вещество, а также непосредственно после задержания сообщили о своей причастности и причастности друг друга к совершению указанного преступления, предоставили для осмотра телефоны, дали показания по их содержимому, ФИО22 участвовал в оперативно-розыскном мероприятии по изобличению ФИО23 в совершении преступления, принесение извинений за совершенное преступление - ФИО23 в прокуратуру Железнодорожного района г.Красноярска, ФИО15 в средства массовой информации, наличие положительных характеристик, грамот и благодарностей, занятие общественной, благотворительной и волонтерской деятельностью, оказание помощи участникам СВО, состояние здоровья близких родственников, которым они оказывают помощь, наличие на иждивении у подсудимого ФИО15 малолетнего ребенка и супруги в состоянии беременности, тот факт, что ФИО15 является единственным кормильцем в семье, наличие у ФИО14 на иждивении гражданской супруги в состоянии беременности, 

Обстоятельств, отягчающих наказание у подсудимого ФИО15 и ФИО14 суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимых, суд приходит к выводу, что наказание должно быть связано с лишением свободы. Менее строгий вид наказания, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение целей наказания, то есть не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений. Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не находит. 

Наказание в виде лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей наказания, в связи с чем, полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание. 

Принимая во внимание наличие в действиях подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что наказание следует назначить по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом суд, с учетом личности подсудимых, фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно п. 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №58 от 22.12.2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения ст.64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. 

Принимая во внимание установленную совокупностью смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, а также поведение подсудимых, как во время, так и после совершения преступления, исходя из принципов справедливости и гуманности, а также требования индивидуализации наказания, суд признает совокупность установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности содеянного, позволяющей применить при назначении подсудимым наказания положения ст. 64 УК РФ.

В силу п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО14 и ФИО15 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать и обратить в собственность государства сотовый телефон «Iphone 12», принадлежащий ФИО14 и сотовый телефон Honor 20, принадлежащий подсудимому ФИО15, в связи с тем, что данные телефоны использовались ими при осуществлении преступной деятельности.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.229.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО14 отменить. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО14 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. Взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору с 11.07.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.229.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО15 отменить. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО15 меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать его в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю. Взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору с 11.07.2024 г. до дня вступления приговора в законную из расчета один день содержания под стражей за за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество алпразолам, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, хранить до принятия решения по выделенному уголовному №;

-муляж международного почтового отправления RF284674000ES, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю, квитанция № 891 от 01.11.2023, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить;

-сотовый телефон Honor 20, переданный на ответственное хранение подсудимому ФИО15, сотовый телефон iPhone 13, переданный на ответственное хранение подсудимому ФИО14, по вступлении приговора в законную силу в соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства, сим-карты вернуть по принадлежности ФИО15 и ФИО14 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. 

Судья Т.Н. Шаповалова